
Hotărârea nr. 31  din  20.09.2023  1 
 

              

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 31 din 20.09.2023 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 20.09.2023, 

în conformitate cu prevederile  Art. 139  din Legea Învățământului Superior nr. 199/2023,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă Metodologia proprie de ocupare a posturilor didactice pe perioadă 

determinată la Facultatea de Litere. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 2. Se aprobă Metodologia proprie de ocupare a posturilor didactice pe perioadă 

determinată la Facultatea de Mecanică. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 3. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 4629/08.09.2023 privind efectuarea 

de activitate didactică şi de îndrumare în sistem plata cu ora majoritar la distanţă în anul 

universitar 2023-2024, în cadrul Şcolii Doctorale de Ştiinţe, pentru un profesor asociat conducător 

de doctorat la Universitatea din Craiova. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar.  

 

Art. 4. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 186/19.09.2023 privind stabilirea 

cuantumului tarifului pentru activitățile didactice desfășurate în regim „plata cu ora” la Facultatea 

de Științe, la Departamentul de Informatică şi la Departamentul de Fizică, în anul universitar 2023 

-2024. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 5. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 429/19.09.2023 privind stabilirea 

cuantumului tarifelor pentru activitățile didactice desfășurate în regim „plata cu ora”, pentru anul 

universitar 2023-2024, semestrul 1, la Programul de studii psihopedagogice, în vederea certificării 

pentru profesia didactică, organizat de Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic: 

Nivelul I şi Nivelul II, învățământ cu frecvență și Nivelul I şi Nivelul II postuniversitar. 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 6. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 711/20.09.2023 privind stabilirea  

cuantumului tarifelor de plată cu ora pentru activitățile didactice suplimentare normei de bază, la 

Facultatea de Mecanică, pentru anul universitar 2023-2024 pentru activitățile didactice 

desfășurate de cadrele didactice titulare și de cadrele didactice asociate. Propunerea va fi înaintată 

Senatului universitar. 

 

Art. 7. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 55BJ/14.09.2023 privind 

prelungirea cu 12 luni a contractului de închiriere nr. 1087/27.09.2010. 

 

Art. 8. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 56BJ/15.09.2023 privind 

prelungirea cu 12 luni a contractului de închiriere nr. 12/01.10.2013. 

 

R O M Â N I A 
                 MINISTERUL EDUCAŢIEI 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


Hotărârea nr. 31  din  20.09.2023  2 
 

Art. 9. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 180/15.09.2023 privind transportul 

cadrelor didactice de la Craiova la Drobeta Turnu Severin și retur, cu unul din microbuzele 

Universității din Craiova, pentru anul universitar 2023/2024, respectiv de la data de 01 octombrie 

2023 până la data de 30 septembrie 2024. 

 

Art. 10. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 181/15.09.2023 privind deplasarea 

unui microbuz/autocar, de la Craiova la Drobeta Turnu Severin şi retur, în data de 4.10.2023, în 

vederea transportului cadrelor didactice care vor participa la deschiderea anului universitar 2023-

2024 la Universitatea din Craiova - Centrul Universitar din Dr. Tr. Severin. 

 

Art. 11. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 849/08.09.2023 privind demararea 

procedurii pentru scoaterea la concurs a unui post de secretar pe perioadă determinată, la 

Facultatea de Agronomie. 

 

Art. 12. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 361/13.09.2023 privind asigurarea 

mesei pentru cei 75 de membri ai comisiilor de cazare care se vor ocupa de cazări în perioada 29 

Septembrie - 01 octombrie 2023. 

 

Art. 13. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 527/11.09.2023 privind acordarea 

unui concediu fără plată, pentru anul universitar 2023-2024 pentru un cadru didactic de la 

Facultatea de Educație Fizică și Sport. 

 

Art. 14. Se aprobă recunoaştere a probei 1 susţinută şi promovată în sesiunea iulie 2023, în 

conformitate cu prevederile Regulamentului privind organizarea şi desfăşurarea examenelor de 

licenţă/diplomă şi disertaţie, pentru o absolventă a Facultăţii de Horticultură, specializarea 

Peisagistică. 

 

Art. 15. Se aprobă cererile cu numerele de înregistrare 4859/15.09.2023, 4916/18.09.2023, 

4716/12.09.2023, 4906/18.09.2023 și 4917/18.09.2023 privind eliberarea de duplicate pentru acte 

de studii. 

 

Art. 16. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 632/15.09.2023 privind încetarea 

contractului de muncă, cu acordul părților, începând cu data de 01.10.2023, pentru un cadru 

didactic de la Facultatea de Litere, Departamentul Arte şi Media. 

 

Art. 17. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 4738/12.09.2023 privind încetarea 

contractului de muncă, cu acordul părților, începând cu data de 01.10.2023, pentru un cadru 

didactic de la Facultatea de Litere, Departamentul de limbi modeme aplicate. 

 

Art. 18. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 4633/08.09.2023 privind acordarea 

unui concediu fără plată, pentru anul universitar 2023-2024 pentru un cadru didactic de la de la 

Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor. 

 

Art. 19. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 5016/19.09.2023 privind 

achiziționarea unei licenţe de acces la platforma Refinitiv Eikon for Students pentru o perioadă de 

12 luni, din fondurile Şcolii Doctorale de Ştiinţe Economice. 

 

Art. 20. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 782/18.09.2023 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Facultății de Teologie, sumă necesară pentru plata 

integrală a facturilor de cazare și masă pentru proiectul „Artă, Cultură, Spiritualitate”. 

 

Art. 21. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 781/18.09.2023 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale instituției (fond centralizat) pentru plata serviciilor de 

cazare şi masă pentru proiectul „ F.A.C.E. your future! - Trăieşte viaţa de student! (FACE)”. 

Împrumutul va fi restituit în luna octombrie 2023. 






